²⁵ Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, p. 211.

et eos de novo non obligare»²⁶. Poche settimane dopo, e nell'arbitrato di Niccolò Albergati qualcosa di simile verrà stabilito anche relativamente ai Fieschi²⁷.

Se il riferimento ai Malatesta e ai Fieschi è puntuale, più in generale si cerca di limitare la possibilità del duca di Milano negli spazi dell'Italia centrale. Viene così stabilito che

«De civitate Bononie vel de aliqua terra vel loco dicte civitati Bononie quomodolibet pertinente, aut de aliqua civitate, terra, castro, oppido, fortilitio de loco provincie Romandiole et provincie Tuscie in qua comprehendi intelligatus locus et castrum Pontremuli tam citra quam ultra Macram cum omnibus suis pertinentiis a iugo Alpium supra Pontremulum ultra versus Tusciam ipso iugo incluso, sive de quocumque alio loco a Bononia, vel a iugo ultra in Tuscia ut supra, aut de aliquo domino vel nobili, aut communitate vel universitate qui et que in ipsis confinibus sive partibus habitarent ve alibi ubicunque a Bononia vel iugo ultra ut supra, usque Romam, non possit nec debeat dictus illustrissimus dominus dux Mediolani quovis modo aliquo tempore se intromittere»²⁸.

È uno spazio ampio e chiaramente definito, che riduce ampiamente, perlomeno sulla carta, la possibilità di azione del duca (che, nella pratica, avrebbe rapidamente disatteso quanto pattuito)²⁹; per sottolineare il valore dei capitoli, riportati dettagliatamente anche nella versione in volgare del tenore della pace³⁰, si ribadisce come in generale una parte non possa nominare «pro colligato,

²⁶ Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, p. 211.

²⁷ «Item, quod dominus Carolus cum Antonio eius nepote et Iohannes Loysius omnes de Flisco et ceteri de Flisco quos constiterit per publicum instrumentum fuit se et esse tempore presenti recomendatos magnifice communitatis Florentie et dominus Thomas cum fratribus de Campo Fregosio comprehendatur et includantur in presenti pace illis modis quibus comprehendi possunt, remanentibus salvis omnibus que continentur in capitulis iis de supra et infra specialiter loquentis». Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, p. 217.

²⁸ Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, cit., p. 212.

²⁹ Lo stesso duca di Milano diede garanzie al pontefice – disattendendole poi in seguito – che avrebbe “limitato” la sua area di influenza: il 3 maggio Filippo Maria promise infatti a Martino V, ratificando la pace di Ferrara, che non si sarebbe intromesso «de urbe Romana, ne etiam de Regno Sicilie seu Apulie». Dumont, *Corps universel diplomatique*, pp. 215-216, n. CXXXIV. Il testo della *promissio*, in cui emerge nuovamente e con ulteriore chiarezza il peso degli *adherentes* nei processi di *peace-making*, in quanto sono tenuti a seguire i *superiores* in tutte le pratiche stabilite nel tenore di pace, si trova in ASMi, *Registri ducali*, 8 (1409-1431), pp. 234-236. Per la creazione dei due procuratori ducali a cui venne affidata la ratifica della pace (Guarnierio Castiglione e Aloisio Crotta): ASMi, *Registri ducali*, 8, pp. 237-240.